
Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

van 20 november 2009, nr. BVE/Stelsel/140933, houdende de aanwijzing van

de code ‘Goed bestuur in de bve-sector’ (Regeling aanwijzing code ‘Goed

bestuur in de bve-sector’)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 2.5.4, eerste lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs;

Besluit:

Artikel 1

De code ‘Goed bestuur in de bve-sector’, welke is opgenomen in de bijlage bij deze regeling, wordt
aangewezen als branchecode, bedoeld in artikel 2.5.4, eerste lid, van die wet.

Artikel 2

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na dagtekening van de Staatscourant waarin
hij wordt geplaatst.

Artikel 3

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling aanwijzing code ‘Goed bestuur in de bve-sector’.

Deze regeling en de bijlage en toelichting zal in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

STAATSCOURANT Nr. 19320
16 december

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



BIJLAGE

2 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



3 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



4 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



5 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



6 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



7 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



8 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



9 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



10 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



11 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



12 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



13 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



14 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



15 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



16 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



17 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



18 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



19 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



20 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



21 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



22 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



23 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



24 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



25 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



26 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



27 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



28 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



29 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



30 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



31 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



32 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



33 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



34 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



35 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



36 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



37 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



38 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



39 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



40 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



41 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009



TOELICHTING

Algemeen

In de Wet educatie en beroepsonderwijs (WEB) is bepaald dat het bevoegd gezag in het jaarverslag
verantwoording aflegt over de omgang met een branchecode voor goed bestuur. De in artikel 2.5.4,
eerste lid, van de WEB bedoelde branchecode wordt met deze regeling aangewezen. In deze regeling
wordt de code ‘Goed bestuur in de bve-sector’ aangewezen.

Deze code is vastgesteld door de MBO Raad en het Platform raden van toezicht. De code is op
1 januari 2009 in werking getreden.

Instellingen zijn verplicht om in het jaarverslag jaarlijks verantwoording af te leggen over de omgang
met deze code. Daarbij hoeven in principe alleen afwijkingen van die code te worden vermeld en
toegelicht (verantwoording mag plaatsvinden volgens het principe ‘pas toe of leg uit’). Als het goed is,
kan in het jaarverslag ten aanzien van de verantwoording inzake deze code worden volstaan met de
mededeling dat hij wordt nageleefd.

De code ‘goed bestuur in de bve-sector’, welke is vastgesteld door MBO Raad (de vereniging van
bekostigde instellingen in de bve-sector) en het Platform raden van toezicht mbo instellingen, heeft
betrekking op verschillende elementen van goed bestuur die ook in de WEB worden geregeld, zoals de
scheiding van bestuur en toezicht, eisen aan de raad van toezicht, bestuursreglement, verantwoording
aan belanghebbenden en gegevensverstrekking aan de overheid (zie de artikelen 9.1.4, 9.1.7, 1.3.6,
eerste lid, WEB).

MBO-instellingen zullen in de verantwoording over het verslagjaar 2009 voor het eerst verantwoor-
ding moeten afleggen over de omgang met de code.

Redelijkerwijs kan worden aangenomen dat nagenoeg alle bve-instellingen zich zullen houden aan de
code en dat slechts enkele instellingen hier en daar zullen afwijken van de code. OCW heeft de
administratieve lasten berekend voor de onderwijsinstellingen. Het voorstel is niet voorgelegd aan
Actal omdat dit bedrag geringer is dan 10.000 euro.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

42 Staatscourant 2009 nr. 19320 16 december 2009


